Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от 23.12.2019                                                                                                                          № 632

 г. Кореновск

О передаче осуществления части полномочий по решению вопроса
местного значения, предусмотренных пунктом 20 части 1 статьи 14

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации

На основании части 4 ст.  14,  части 4 ст.  15 Федерального закона от  6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьи  7  устава  муниципального
образования  Кореновский  район  Совет  муниципального  образования
Кореновский район РЕШИЛ:

1. Передать с 1 января 2020 года   Платнировскому сельскому поселения
осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения
муниципального  района,  предусмотренных  пунктом  20  части  1   статьи  14
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования
и  застройки,  утверждение  подготовленной  на  основе  генеральных  планов
поселения  документации  по  планировке  территории,  выдача
градостроительного  плана  земельного  участка,  расположенного  в  границах
поселения,  выдача  разрешений  на  строительство  (за  исключением  случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными
федеральными законами),  разрешений на  ввод  объектов в  эксплуатацию при
осуществлении  строительства,  реконструкции  объектов  капитального
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных
нормативов градостроительного проектирования поселений,  осуществление в
случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской
Федерации,  осмотров  зданий,  сооружений  и  выдача  рекомендаций  об
устранении  выявленных  в  ходе  таких  осмотров  нарушений,  направление
уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемых
строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного

2
строительства  или  садового  дома  (далее  -  уведомление  о  планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и  (или)
недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
соответствии  или  несоответствии  построенных  или  реконструированных
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
требованиям  законодательства  о  градостроительной  деятельности  при
строительстве  или  реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территориях поселений, реконструкции объектов капитального строительства,
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по
планировке  территории,  или  обязательными  требованиями  к  параметрам
объектов  капитального  строительства,  установленными  федеральными
законами  (далее  также  -  приведение  в  соответствие  с  установленными
требованиями).

2.  Утвердить  форму  Соглашения  о  передаче  осуществления  части
полномочий по решению вопросов местного значения (прилагается).

3.  Поручить  главе  муниципального  образования  Кореновский  район
заключить  с  администрацией  Платнировского  сельского  поселения
Кореновского района Соглашение о передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения.

4.  Финансирование  полномочий,  указанных  в  пункте  1  настоящего
решения,  осуществляется  за  счет  средств  межбюджетных  трансфертов,
поступающих  в  бюджет  Платнировского  сельского  поселения  из
муниципального  образования  Кореновский  район  в  объемах  и  в  сроки,
установленные Соглашением.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию
по вопросам законности, имущества,  правопорядка, правовой защиты граждан
и местного самоуправления Совета муниципального образования Кореновский
район (Стинский).

6.  Отделу  по  взаимодействию  с  представительным  органом
администрации муниципального образования Кореновский район (Антоненко)
опубликовать официально настоящее решение и разместить в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте  Совета
муниципального образования Кореновский район.

7. Решение вступает в силу со дня  подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район                                                                             В.В. Слепухин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета

муниципального образования
Кореновский район

         от 23.12.2019 № 632

    СОГЛАШЕНИЕ №___
о передаче осуществления полномочий по решению

вопроса местного значения

г. Кореновск                 «____»   _________ 2019 года

Администрация муниципального образования Кореновский район, в лице,
________________________________________________________________
действующего на основании Устава муниципального образования Кореновский
район, с одной стороны, и Администрация Платнировского сельского поселения
Кореновского  района,  в  лице  _________________________________________
действующего  на  основании  Устава  Платнировского  сельского  поселения
Кореновского района, с  другой стороны, заключили настоящее соглашении о
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между
«сторонами»,  в  части  передачи  полномочий  по  решению вопросов  местного
значения муниципального образования Кореновский район, предусмотренных
статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2.  Предметом  настоящего  Соглашения  является  передача
Администрации  Платнировского  сельского  поселения  Кореновского  района
Администрацией  муниципального  образования  Кореновский  район,
осуществления  части  полномочий  по  решению вопросов  местного  значения,
предусмотренных подпунктом 20 части 1 статьей 14 Федерального закона от 6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»:

-  утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования
и  застройки,  утверждение  подготовленной  на  основе  генеральных  планов
поселения  документации  по  планировке  территории,  выдача
градостроительного  плана  земельного  участка,  расположенного  в  границах
поселения,  выдача  разрешений  на  строительство  (за  исключением  случаев,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при
осуществлении  строительства,  реконструкции  объектов  капитального
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных
нормативов градостроительного проектирования поселений, осуществление в

2
случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом  Российской
Федерации,  осмотров  зданий,  сооружений  и  выдача  рекомендаций  об
устранении  выявленных  в  ходе  таких  осмотров  нарушений,  направление
уведомления  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о  планируемых
строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  (далее  -  уведомление  о  планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и  (или)
недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  на  земельном  участке,  уведомления  о
соответствии  или  несоответствии  построенных  или  реконструированных
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
требованиям  законодательства  о  градостроительной  деятельности  при
строительстве  или  реконструкции  объектов  индивидуального  жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территориях поселений, реконструкции объектов капитального строительства,
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по
планировке  территории,  или  обязательными  требованиями  к  параметрам
объектов  капитального  строительства,  установленными  федеральными
законами  (далее  также  -  приведение  в  соответствие  с  установленными
требованиями).

1.3. Полномочия считаются переданными с 1 января 2020 года.

2. Срок осуществления полномочий

2.1.  Указанные  в  пункте  1.2  настоящего  Соглашения  полномочия
передаются на срок с «1» января 2020 года  на неопределенный  срок.

2.2. Объём передаваемых полномочий определяется на основе взаимной
договорённости,  достигнутой  между  сторонами,  с  учётом  размера
предоставляемых межбюджетных трансфертов..

3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на
осуществление передаваемых полномочий

3.1.  Финансовые  средства  для  осуществления  администрацией
Платнировского  сельского  поселения  Кореновского  района  полномочий,
указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, предоставляются местному
бюджету  Платнировского  сельского  поселения  Кореновского  района  в  виде
межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  муниципального  образования
Кореновский  район  в  бюджет  Платнировского  сельского  поселения
Кореновского  района  ежемесячно,  до  30  числа,  согласно  графику,  который
является не отъемлемой частью настоящего соглашения.

3
3.2.  Объем  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых

муниципальным образованием Кореновский района бюджету Платнировского
сельского поселения Кореновского района по коду бюджетной классификации
для  осуществления  полномочий,  указанных  в  пункте  1.2  настоящего
Соглашения, определяется согласно методики расчета объемов межбюджетных
трансфертов,  утвержденной  Решением  Совета  Платнировского  сельского
поселения Кореновского района, на основании заключенного дополнительного
соглашения к Соглашению.

4. Контроль за осуществлением полномочий,
ответственность сторон Соглашения

4.1.  Реализация  администрацией  Платнировского  сельского  поселения
Кореновского  района  переданных  ей  полномочий  осуществляется  на  основе
соответствующих  нормативных  и  иных  муниципальных  правовых  актов,
принимаемых  органами  местного  самоуправления  Платнировского  сельского
поселения Кореновского района.

Указанные органы осуществляют контроль за исполнением этих актов в
порядке,  предусмотренном  Уставом  Платнировского  сельского  поселения
Кореновского района.

4.2. Контроль за осуществлением переданных полномочий осуществляют
Совет  Платнировского  сельского  поселения  Кореновского  района  и  Совет
муниципального образования Кореновский район.

4.3.  Органы  и  должностные  лица  администрации  Платнировского
сельского поселения Кореновского района несут установленную действующим
законодательством  ответственность  за  неисполнение  или  ненадлежащее
исполнение  переданных  им  полномочий  в  той  мере,  в  какой  указанные
полномочия  обеспечены  финансовыми  средствами,  предоставляемыми  из
бюджета муниципального образования Кореновский район.

5. Заключительные положения

5.1.  Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования,  но  не  ранее  1  января  2020  года,  и  заключается  на  срок,
указанный в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Соглашения.

5.2.  Соглашение  может  быть  расторгнуто  в  одностороннем  порядке  в
случае  нарушения  одной  из  сторон  условий  Соглашения,  касающихся
невыполнения обязательств по обеспечению финансирования деятельности по
осуществлению передаваемых полномочий, неисполнения или ненадлежащего
исполнения полномочий или установления  фактов  нецелевого  использования
предоставленных межбюджетных трансфертов.

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию
Сторон  или  по  инициативе  одной  из  Сторон  после  предварительного
уведомления другой Стороны за 2 месяца до предполагаемой даты его

4
расторжения.

5.3.  Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  Соглашение
осуществляется  по  взаимному  согласию  сторон  путём  заключения
дополнительных  Соглашений,  которые  являются  неотъемлемой  частью
настоящего Соглашения.

5.4.  Настоящее  Соглашение  заключено  в  трех  экземплярах,  имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, третий экземпляр
- для муниципального казенного учреждения.

Глава
Платнировского сельского поселения
Кореновского района
                                           М.В. Кулиш

Глава
муниципального образования
Кореновский район
                             С.А. Голобородько

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН